
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

1 

 

 
Prot. n. 3252 del 10/09/2024 
 
         

 OGGETTO: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE - ARTICOLO 31 D.L.GS. 81/08 E S.M.I  anni scolastici 

2024/27.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Premesso 

 

- che il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 

disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare 

riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 

lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

- che l’art. 31 del citato D.Lgs. n. 81 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni 

ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di 

salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;  

- che l’art. 2 del citato Decreto Legislativo prevede quale compito del datore di lavoro di 

nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, adeguatamente formato 

che possa svolgere il ruolo previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza 

dei luoghi di lavoro;  

- che il D.Lgs. n. 195/2003 contiene norme in materia di capacità e requisiti professionali del 

R. S. P. P. così come integrato dal D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare, gli articoli 17, 31, 32, 33 unitamente alle 

successive modificazioni ed integrazioni;  

- che non vi è di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei 

prescritti requisiti tecnico professionali;   

- che pertanto l’incarico può essere affidato ad un professionista esterno;  

- che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 

protezione dell’ interesse pubblico;  

Tanto premesso  

 

 

 

 



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

2 

 

DETERMINA 

 

- di affidare per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027 allo studio tecnico dell’Ing. Francesco 

DE MATTEIS nato a Galatina (LE) il 10/07/1958 C.F. DMTFNC58L10D862Q e residente 

a Roma, Via Nomentana, 13 – 00161  il servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs. n. 81/2008 in considerazione del possesso delle 

capacità e dei requisiti professionali e dell’esistenza di un rapporto fiduciario; 

- che il corrispettivo annuo di € 2.200,00 omnicomprensivo lordo e sarà liquidato dietro 

presentazione di regolare fattura;  

- Il servizio interessato dalla presente determina ricopre il periodo 01/09/24 - 31/08/2027. 

- che l’affidamento del servizio di cui alle premesse avverrà con la sottoscrizione di un 

regolare contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

           Prof.ssa Annalisa LAUDANDO 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 


		2024-10-02T16:35:20+0200
	LDNNLS73L44A024H




